
Aan:
de heer R. Westerhof

(i.a.a. de overige statenleden)


Assen, 17 maart 2010
Ons kenmerk 11/5.5/2010000687
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake bijensterfte


Geachte heer Westerhof,

Vraag 1
Is het beleid van de provincie gericht op het vergroten van de bijenpopulatie?


Antwoord 1
Nee, gedeputeerde staten hebben geen beleid ten aanzien van de imkerij.
Imkerij valt onder het gezag van onze minister van Landbouw, Natuurbeheer en Voedselkwaliteit.
Het natuurbeleid van de provincie Drenthe draagt indirect bij aan de bevordering van de bijenstand. Denk hierbij aan natuurontwikkeling, heidebeheer, bloemrijke wegranden etc.


Vraag 2
Zo ja, hoe krijgt dit gestalte?


Antwoord 2
Zie beantwoording vraag 1.
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Vraag 3
Zo nee, wat is de afweging om dit niet te doen?


Antwoord 3
Controles op bijenziektes vallen onder de bevoegdheid van de Algemene Inspectie Dienst. Voor te nemen maatregelen bij ziektebestrijding is de minister van Landbouw, Natuurbeheer en Voedselkwaliteit het bevoegde gezag. Er bestaat een centraal meldpunt voor het melden van ziekten. Dit is bekend bij de imkerij en staat ook op de website van de vereniging.


Vraag 4
Nemen andere instanties zoals waterschappen en natuurorganisaties maatregelen?
Zo ja welke?


Antwoord 4
Nee. Zie beantwoording vraag 3. Daarnaast is de imkerij in Nederland landelijk georganiseerd. De Nederlandse Vereniging van Bijenhouders behartigt de belangen van de imkerij. Voor het melden van ziekten bestaat een centraal meldpunt te Wageningen. De imkerij valt onder het gezag van onze minister van Landbouw, Natuurbeheer en Voedselkwaliteit en ten aanzien van ziekten is een en ander afdoende geregeld en bekend bij de imkers.


Vraag 5
Zo nee, wat is de afweging om dit niet te doen?


Antwoord 5
Zie beantwoording vraag 4.


Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,


 , secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.


Aan de voorzitter van de Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen

Datum: 08  01 2010

Onderwerp: Schriftelijke vragen bijensterfte

Geachte voorzitter,


Wereldwijd is de bijensterfte een groot probleem. Ook in Nederland is de bijenpopulatie drastisch afgenomen. Afhankelijk van de regio betekent
 dit 20 tot 50% afname.
In september 2009 werd er in Montpellier een groot bijencongres gehouden. De aanwezigen daar kwamen tot de volgende conclusies: De oorzaak van de wereldwijde bijensterfte is multifactorieel. Het is waarschijnlijk een samenspel van factoren zoals de varoamijt, blootstelling aan pesticiden, te eenzijdig stuifmeelaanbod, watergebrek, virussen en schimmels.

Landen zoals Duitsland en Engeland hebben inmiddels bepaalde neonicotinoiden verboden.
Nederland wil eerst een onderzoek afwachten. Minister Gerda Verburg heeft 1 miljoen euro ter beschikking gesteld voor een onderzoek dat enkele jaren in beslag zal nemen. Wel heeft ze de gemeentes, provincies, natuurbeheerders en waterschappen opgeroepen om een bijenvriendelijk beleid te gaan voeren m.b.t. groenvoorziening.
Bijensterfte is niet zomaar een probleem. 30 % van de wereldvoedselproductie is afhankelijk van goede bestuiving. Uiteindelijk geeft dit ook grote problemen voor de wereldeconomie en voor de natuur

Onze vragen zijn dan ook:
Is het beleid van de provincie gericht op het vergroten van de bijenpopulatie.
Zo ja, hoe krijgt dit gestalte
Zo nee, wat is de afweging om dit niet te doen

Nemen ander instanties zoals waterschappen en natuurorganisaties maatregelen
Zo ja, welke
Zo nee, wat is de afweging om dit niet te doen

Namens de SP fractie   Gonny van der Laan
                                      Renee Westerhof

